www.dre.pt

N.º 33 15 de fevereiro de 2023 Pág. 368

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE LOULÉ

Aviso n.º 3254/2023

Sumário: Designação em cargo de direção intermédia de 2.º grau — chefe da Divisão de Edifi-
cação.

Designação em Cargo de Direção Intermédia de 2.º Grau — Chefe de Divisão de Edificação

Para os devidos efeitos se torna público que, findo o procedimento de recrutamento e  seleção
para provimento do cargo de direção intermédia de 2.º grau, Chefe de Divisão de Edificação,
publicitado na 2.ª série do Diário da República, de 03 de agosto de 2022, na Bolsa de Emprego
Público na mesma data e no jornal Público de 09 de agosto de 2022, designei, por despacho de
29 de dezembro de 2022, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, para
 provimento do cargo supra referido, nos termos conjugados do artigo 6.º, n.º 3, alínea c) da Lei
Geral do  Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com o
artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, aplicável à Administração
Local por força do artigo 1.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, o licenciado Alexandre Miguel
Rodrigues Pinheiro, por considerar que o mesmo apresenta um perfil adequado ao cargo, conforme
se encontra fundamentado nas classificações atribuídas.

O provimento no cargo produz efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023.
As razões supra mencionadas são comprovadas através do seu currículo académico e pro-

fissional, cuja nota curricular infra se indica.

Nota curricular

Alexandre Miguel Rodrigues Pinheiro.
3 de agosto de 1980.
Membro efetivo da Ordem dos Arquitetos com o n.º 13401.
Licenciatura em Arquitetura (pré -Bolonha), concluída em 2004, na Universidade Moderna em Lisboa.
Dirigente intermédio de 2.º grau da Divisão de Edificação, do Departamento de Planeamento e Admi-

nistração do Território, da Câmara Municipal de Loulé (1 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022).
Dirigente intermédio de 3.º grau da Unidade Operacional de Edificação, da Divisão de Urba-

nização e Edificação, do Departamento de Planeamento e Administração do Território, da Câmara
Municipal de Loulé (1 de outubro de 2020 a 31 de dezembro de 2021).

Dirigente intermédio de 2.º grau da Divisão de Urbanização e Edificação, do Departamento
de Planeamento e Administração do Território, da Câmara Municipal de Loulé (1 a 30 de setembro
de 2020).

Técnico superior da Divisão de Ordenamento do Território, do Departamento da Conservação
na Natureza e Florestas e da Biodiversidade, da Direção Regional do Algarve, do Instituto da Con-
servação da Natureza e das Florestas (2017 -2020).

Técnico superior da Divisão de Urbanização e Edificação, do Departamento de Planeamento
e Administração do Território, da Câmara Municipal de Loulé (2004 -2017).

Técnico estagiário do Gabinete de Reabilitação da Unidade de Projeto do Bairro Alto e Bica,
da Câmara Municipal de Lisboa (2003 -2004).

Possui conhecimento, formação e ampla experiência, teórica e prática na área de Gestão
e Ordenamento do Território, como técnico, dirigente e gestor de equipa vocacionada para o
licenciamento de operações urbanísticas, revestidas de licenças administrativas, comunicações
 prévias, pedidos de informação prévia, vistorias, bem como participação em áreas relacionadas de
planeamento e administração do território, operações de loteamento, reabilitação urbana, sistemas
administrativos e conservação da natureza e das florestas.

19 de janeiro de 2023. — O Presidente da Câmara Municipal, Vítor Aleixo.

316135713